COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº     /2009

Requer seja realizada reunião de audiência pública, para
discutir questões relativas aos servidores Técnicos de
Nível Superior, Administrativos e Auxiliares
Operacionais em atividades agropecuárias do Ministério
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja adotada as providências necessárias para realizar
reunião de audiência pública, com a participação dos Ministérios do Planejamento,
Orçamento e Gestão, e da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA, a fim de discutir
as questões administrativas e financeiras relativas aos servidores Técnicos de Nível Superior,
Administrativos e Auxiliares Operacionais em atividades agropecuárias do MAPA.

JUSTIFICAÇÃO

O Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento tem como desafio “formular e
implementar as políticas para o desenvolvimento agropecuário integrando os aspectos de
mercado tecnológicos, organizacionais e ambientais para atendimento dos consumidores do
País e do Exterior, promovendo a segurança alimentar, a geração de emprego e renda, redução
das desigualdades e da inclusão Social”. O Ministério precisa acrescentar ao perfil de seus
servidores a implementação de políticas sociais e comportamentais, para a melhora da auto-
estima, motivação ao trabalho, trabalho em equipe, agilidade e flexibilidade, adaptação às
novas realidades e tecnologias, desenvolver o senso crítico de leituras, interpretação e visão
de futuro de si e do MAPA, estender o processo de compromisso e responsabilidade focado
na clientela de sua instituição.

O MAPA possui um contingente de 10.754 servidores, o que representa 1,2% de um
total de 905 mil servidores, que são os responsáveis pela gestão das atividades de governo
afetas ao agronegócio, que corresponde a aproximadamente 30% do PIB.

Visando proporcionar o equilíbrio do relacionamento profissional entre as diversas
categorias funcionais que integram as atividades de política para o desenvolvimento do
negócio agropecuário, sob o argumento de que todas as categorias que compõem o MAPA
contribuem para a estabilidade da economia brasileira, é que propomos esta audiência pública,
com o objetivo de corrigir distorções, motivar e capacitar o servidor em todos os níveis para
atender às exigências do mercado.

Sala da Comissão, em  24 de março de 2009

Deputado ONYX LORENZONI